
 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

 

Печатное средство массовой информации 

Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.  

Распространяется бесплатно. 

 

Уважаемые жители 

 Сладковского сельского поселения! 

В связи с введением режима повышенной 

готовности, вызванной коронавирусом 

(COVID-19)  

по всем возникающим вопросам обращаться  

по телефону "Горячей линии"  

 +7 (34361) 2-11-10 

 

Уважаемые жители Сладковского сельского поселения! 

Указом Губернатора Свердловской области № 158-УГ  

от 3 апреля 2020 года продлено действие мер, 

установленных в связи с режимом повышенной 

готовности до 20 апреля. 
 

1. Граждане, прибывающие и возвратившиеся на 

территорию Свердловской области за последние две недели, 

а также совместно проживающие с ними лица, обязаны 

сообщить об этом по телефону горячей линии:  

+7 (34361) 2-11-10  или по номеру 112, а также строго 

соблюдать режим самоизоляции в течение 14 дней. 
 

2. Граждане старше 65 лет должны находиться в 

режиме самоизоляции до особого распоряжения. Если у вас 

появились трудности по бытовым вопросам, обращайтесь на 

телефон социальной поддержки вашего муниципального 

образования через телефон 112 или на общероссийский 

телефон горячей линии 8-800-200-34-11. 
 

3. Все граждане, проживающие на территории 

Свердловской области, до особого распоряжения должны 

находиться в режиме самоизоляции и ОБЯЗАНЫ: 

  не покидать места проживания (пребывания), за 

исключением обращения за экстренной (неотложной) 

медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы 

жизни и здоровью граждан, случаев следования к месту (от 

места) осуществления деятельности, в том числе работы, 

которая не приостановлена; 

 при необходимости выходить только до 

ближайшего места приобретения товаров, работ, услуг, 

реализация которых не ограничена; 

 осуществлять выгул домашних животных на 

расстоянии, не превышающем 100 метров от места 

проживания; 

  выносить бытовые отходы до ближайшего места 

накопления. 
 

4. В соответствии с Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях за невыполнение 

правил поведения при введении режима повышенной 

готовности могут быть наложены меры административной 

ответственности в зависимости от тяжести нарушения: 

 на граждан – от 1 до 30 тысяч рублей; 

 на должностных лиц – от 10 до 50 тысяч рублей; 

 на индивидуальных предпринимателей – от 30 

тысяч до 50 тысяч рублей; 

 на юридических лиц – от 100 тысяч до 300 тысяч 

рублей. 

При повторном правонарушении меры ответственности 

кратно увеличиваются. 
 

5. Нарушение санитарно-эпидемиологических правил  

и распространение заведомо ложной информации в 

социальных сетях и средствах массовой информации могут 

повлечь не только административную, но и уголовную 

ответственность – лишение свободы на срок до 5 лет. 
 

6. При появлении первых симптомов респираторных 

заболеваний: 

 кашель (сухой или с небольшим количеством 

мокроты) и/или боль в горле; 

 слабость, усталость, затрудненное дыхание; 

 высокая температура; 

необходимо незамедлительно обратиться за 

медицинской помощью в регистратуру ближайшей 

поликлиники для вызова врача на дом или в скорую 

медицинскую помощь. 
 

7. Все граждане, проживающие на территории 

Свердловской области, ОБЯЗАНЫ находиться в режиме 

самоизоляции и выполнять следующие требования: 

 не покидать помещение квартиры в 

многоквартирном доме, не выходить со двора 

частного дома;  

 без крайней необходимости не посещать работу, 

учебу, магазины, аптеки, общественные места и 

места массового скопления людей; 

  не пользоваться общественным транспортом, не 

контактировать с третьими лицами; 

 выходить для выноса мусора, за покупками в 

ближайший магазин по одному и в маске; 

 за экстренной медицинской помощью обращаться в 

Скорую помощь; 

 передвигаться на легковом автомобиле не более чем 

вдвоем, если только они не являются 

родственниками;  

 выгул домашних животных осуществлять в радиусе 

100 метров от дома. 

№ 5 (69) 
Апрель 2020 г. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.2 

8. Уважаемые граждане рекомендуем вам:  

 соблюдать дистанцию до других граждан не менее 

полутора метров, в том числе в общественных 

местах и общественном транспорте; 

 не допускать одновременного нахождения в салоне 

автомобиля более двух человек (за исключением 

лиц, являющихся членами одной семьи и или 

близкими родственниками). 
 

Правительством РФ запущен сайт 

СТОПКОРОНАВИРУС.РФ 
где ежедневно публикуется вся исчерпывающая 

и актуальная информация об инфекции COVID-19. 

 

 

БЕРЕГИТЕ СЕБЯ И СВОИХ БЛИЗКИХ!  

БУДЬТЕ ЗДОРОВЫ! 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 31.03.2020 г.  

№ 195-2-НПА «О внесении изменений в решение Думы 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2019 г № 195-

НПА «О бюджете Сладковского сельского поселения на 

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»  

(с изменениями от 31 января 2020 № 195-1-НПА)» 
 

Руководствуясь пунктом 14  части 1 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», абзацем вторым части 2 статьи 8 

Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления», статьей 142.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 

Сладковского сельского поселения, рассмотрев решение 

Думы от 29.01.2020 № 514-НПА «О передаче 

администрации Ницинского сельского поселения, 

администрации Сладковского сельского поселения, 

администрации Слободо -Туринского сельского поселения, 

администрации Усть - Ницинского сельского поселения 

осуществления части полномочий администрации Слободо -

Туринского муниципального района по решению вопроса 

местного значения в 2020 году», Дума Сладковского  

сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение думы Сладковского сельского 

поселения от 26.12.2019 №195-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2020 год и плановый 

период 2021 и 2022 годов» следующие изменения: 

1) в статье 1 после слов «на 2020 год в сумме» число «44 

711,9» заменить числом «48920,74»; 

2) в статье 2 после слов «на 2020 год в сумме» число «45 

411,9» заменить числом «49620,74»; 

2. Внести соответствующие изменения в приложения 2, 

5, 7, 11, 13 к решению Думы Сладковского сельского 

поселения от 26.12.2019 № 195-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2020 год и плановый 

период 2021 и 2022 годов» и принять их в новой редакции 

(прилагаются). 

3. Решение вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник». 

4. Контроль над исполнением данного Решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности (председатель 

Назаров А.А.). 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:                   В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения:                  Л.П. Фефелова 

 

Пояснительная записка  

к Решению Думы Сладковского сельского поселения 

от 31 марта 2020 г. № 195-2-НПА«О внесении изменений 

в решение Думы Сладковского сельского поселения от 

26.12.2019 г. № 195-НПА «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2020 год и плановый период 

2021-2022 годов» (с изменениями от 31 января 2020 № 

195-1-НПА) 
 

В соответствии с приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 6 июня 2019 г. N 85н «О  Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и 

принципах назначения», постановлением Правительства 

Свердловской области от 29.01.2020 № 46-ПП «Об 

утверждении распределения субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, в 

2020-2022 годах в рамках реализации государственной 

программы Свердловской области «Реализация основных 

направлений государственной политики в строительном 

комплексе Свердловской области до 2024 года», решением 

Думы Сладковского сельского поселения от 18.02.2020 № 

205 НПА «О принятии осуществления части полномочий 

администрации Слободо-Туринского муниципального 

района администрацией Сладковского сельского поселения 

для решения вопроса местного значения муниципального 

района в 2020 году», решением Думы Слободо-Туринского 

муниципального района от 26.02.2020 №512-2-НПА «О 

внесении изменений в решение Думы Слободо-Туринского 

муниципального района от 25.12.2019 г. № 512-НПА «О 

бюджете Слободо-Туринского муниципального района на 

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», 

предлагается внести следующие изменения:  

1. Увеличить доходную часть бюджета Сладковского 

сельского поселения в сумме 4 208 840 рублей, в том числе 

по кодам бюджетной классификации: 

- 920 202 29999 10 0000 150 «Прочие субсидии бюджетам 

сельских поселений» в сумме  1 568 000 рублей; 

- 920 202 40014 10 0000 150 «Межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями» в сумме 2 640 

840 рублей. 

2. В приложение №2 сумму 7 961 000 перенести с КБК 

90120215001100000150 «Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации» на КБК 

90120216001100000150 «Дотации бюджетам сельских 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.3 

поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов». 

3. Увеличить расходную часть бюджета Администрации 

Сладковского сельского поселения в сумме 4 208 840 рублей 

по кодам бюджетной классификации: 

- раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 

0412 «Другие вопросы в области национальной экономики», 

целевая статья 2040443800 «Проведение работ по описанию 

местоположения границ территориальных зон и населенных 

пунктов, внесение в ЕГРН сведений о границах 

территориальных зон и населенных пунктов», вид расходов 

240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд» в сумме 1 568 000 

рублей; 

- раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 

подраздел 0503 «Благоустройство», целевая статья 

2061023030 «Передача части полномочий по решению 

вопроса местного значения Слободо-Туринского 

муниципального района «участие в организации 

деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов на территории муниципального 

района», вид расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд» 2 640 840 рублей. 

4. В приложении №13 наименование главного 

администратора источников финансирования дефицита 

бюджета «Администрация Сладковского сельского 

поселения» заменить на «Администрация Сладковского 

сельского поселения Слободо-Туринского муниципального 

района Свердловской области». 
 

Глава  

Сладковского сельского поселения:                  Л.П. Фефелова 

 
С приложениями к решению Думы Сладковского сельского поселения от 

31.03.2020 № 195-2-НПА  «О внесении изменений в решение Думы 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2019 г № 195-НПА «О 

бюджете Сладковского сельского поселения на 2020 год и плановый 

период 2021 и 2022 годов» (с изменениями от 31 января 2020 № 195-1-НПА)» можно 

ознакомиться на официальном сайте http://сладковское.рф, раздел «Официальные 

документы». 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 31.03.2020 г. 

№ 208-НПА «О Прогнозном плане (программе) 

приватизации муниципального имущества в 

Сладковском сельском поселении на 2020 год» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 

178-ФЗ "О приватизации государственного и 

муниципального имущества", Уставом Сладковского 

сельского поселения,  Порядком управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности Сладковского 

сельского поселения, утвержденным Решением Думы 

Сладковского  сельского поселения от 27.03.2013 года № 

285,  Дума Сладковского  сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1.  Утвердить Прогнозный план (программу) 

приватизации муниципального имущества в Сладковском 

сельском поселении на 2020 год  (прилагается). 

 2. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

  3. Контроль исполнения данного Решения возложить 

на комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности (председатель 

А.А.Назаров) 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:                  В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения:                  Л.П. Фефелова 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 31.03.2020 г. 

№ 209 «Об информации о мероприятиях по подготовке к 

паводковому периоду 2020 года  

и организации первичных мер пожарной безопасности на 

территории Сладковского сельского поселения в период 

весеннего половодья» 

 

Заслушав информацию заместителя главы 

администрации Сладковского сельского поселения 

А.Н. Незаконнорожденных о мероприятиях по подготовке к 

паводковому периоду 2020 года и организации первичных 

мер пожарной безопасности на территории Сладковского 

сельского поселения в период весеннего половодья, Дума 

Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Информацию принять к сведению. (Прилагается). 

2. Рекомендовать администрации Сладковского 

сельского поселения вопросы по обучению судоводителей 

взять под особый контроль. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на комиссию по местному самоуправлению и 

безопасности (председатель В.Н.Лавров). 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:              В.А. Потапова 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О мероприятиях по подготовке к паводковому периоду 

2020 года и организации первичных мер пожарной 

безопасности на территории Сладковского сельского 

поселения в период весеннего половодья 

 

Деятельность администрации сельского поселения по 

подготовке к пропуску весеннего половодья на территории 

Сладковского сельского поселения в 2020 году 

осуществляется на основании принятых нормативных 

документов: 

1. Распоряжение Правительства Свердловской области  

№ 727-РП от 17.12.2019 г.: « О мерах по подготовке к 

пропуску весеннего половодья, дождевых паводков  в 2020 

году». 

2. Постановление администрации Слободо-Туринского 

муниципального района № 01 от 10.01.2020 г.: « О мерах по 

подготовке к пропуску весеннего половодья  в 2020 году  на 

территории Слободо-Туринского муниципального района» в 

целях обеспечения жизнедеятельности населения, 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.4 

устойчивого функционирования организаций, безаварийного 

пропуска весеннего половодья и дождевых паводков . 

3. Постановление администрации Сладковского 

сельского поселения № 7 от 22.01.2020 г.:     « О мерах по 

подготовке к пропуску весеннего половодья, дождевых 

паводков  на территории Сладковского сельского поселения  

в 2020 году». 

Согласно утвержденного в Постановлении 

администрации Сладковского сельского поселения № 7 от 

22.01.2020 г., плана мероприятий по организации 

безаварийного пропуска весеннего половодья в 2020 году 

проводится  следующая работа: 

       1. Создана противопаводковая рабочая комиссия, 

проведено 1 заседание комиссии. На  заседании рабочей 

противопаводковой комиссии составлен план мероприятий и 

ответственные за обеспечение отсекаемых паводком 

территорий товарами первой необходимости, медицинскими 

лекарствами.  В настоящее время продовольственные 

товары, товары первой необходимости поставляются  в 

заречные территории ежедневно силами поставщиков 

продукции, по предварительной заявке  владельцев 

магазинов. В начале апреля на плановом заседании 

противопаводковой рабочей комиссии планируется 

проведение совещания с руководителями предприятий и 

организаций, расположенных на отсекаемой весенним 

паводком территории по выполнению мероприятий плана.   

2. Заключен договор на  организацию паромной и 

лодочной переправы в с. Куминовское,  д. Макуй с МУП 

«Сладковское ЖКХ».   Администрацией МУП «Сладковское 

ЖКХ» подобраны судоводители, с которыми проводится 

подготовительная работа по заключению договоров на 

время работы паромной и лодочной переправы, проводятся 

мероприятия по обучению судоводителей в г. Тюмени, а 

также ведется работа по замене устаревших прав у 

судоводителей.  

3. Составлены  графики и режимы работы паромных и 

лодочных переправ, которые будут утверждены после 

обсуждения на сходах с жителями с. Куминовское, д. Макуй, 

д. Барбашина.  Разработаны  схемы размещения 

автотранспорта на паромах. Утверждены инструкции по 

технике безопасности для судоводителей на паромных и 

лодочных переправах. 

4. Составлен список домов, подверженных угрозе 

подтопления. Определен список жильцов указанных домов. 

Информация направлена во все вышестоящие министерства.  

5. Приобретены недостающие запчасти для катеров, 

увезены в ремонт запасные винты для ремонта в судоверфь.. 

6. Плавательные средства оборудованы всем 

необходимым,  согласно технических требований ГИМСа. 

       7. Проводится согласование с отделом ГИМС, г. Тавды 

по осмотру и получению разрешения на эксплуатацию 

плавательных средств. 

8. Пожарную охрану во время весеннего половодья по 

договору будут  осуществлять  члены ДПД  в д. Макуй - 

Крутиковов С. Л. и Кучин В. И. на приспособленном 

автомобиле ЗиЛ – 157 и мотопомпа. В с. Куминовское  -  

приспособленный автомобиль ЗиЛ - 157 и мотопомпа 

договор будет заключен с Марченко А.В. члены ДПД А. В, 

Кудашев А. В.  Гущин А.П. В деревне Барбашина будет 

закреплен  пожарный модуль «СПАС» ответственный 

С.В. Асташов с ним также будет заключен договор на 

обслуживание и четыре члена ДПД.  Для оплаты  работы 

водителей пожарных автомобилей в отрезаемых паводком 

населенных пунктах заложены необходимые  финансовые 

средства. 

9. На контроле администрации сельского поселения 

вопрос возможной эвакуации населения части домов в д. 

Барбашина, с. Пушкарево и с. Сладковское в случае угрозы 

подтопления, который согласован с ЕДДС Слободо-

Туринского муниципального района и МЧС России по 

Свердловской области. 

10. Подробная информация по работе переправ, 

телефоны экстренного реагирования, ответственного 

руководителя за эксплуатацию переправы в с. Куминовское 

и д. Макуй и выполнение мероприятий отправляется во все 

задействованные организации и Министерства, размещается 

на официальном электронном сайте Сладковского сельского 

поселения. 

 

Зам Главы администрации            

Сладковского сельского поселения                           

                                                              А.Н.Незаконнорожденных 
 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 31.03.2020 г. 

№ 211-НПА «О внесении изменений в Положение о 

порядке назначения и выплате пенсий за выслугу лет 

гражданам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения, 

утвержденное решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 30.04.2017 № 266-НПА» 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской 

Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 

25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации», от 28.12.1013 № 

400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом Свердловской 

области от 15.07.2005 № 84-ОЗ «Об особенностях 

государственной гражданской службы Свердловской 

области», руководствуясь Уставом Сладковского сельского 

поселения, Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1.Внести в Положение о порядке назначения и выплате 

пенсий за выслугу лет гражданам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Сладковского 

сельского поселения, утвержденное решением Думы 

Сладковского сельского поселения от 30.04.2017 № 266-

НПА (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. В подпункте 1 пункта 3 Положения слова «, а также 

гражданам, замещавшим должности, тождественные 

должности Главы муниципального образования», 

исключить. 

1.2. В абзаце первом подпункта 2 пункта 3 Положения 

слова «определена в приложении № 1 к настоящему 

Положению» заменить словами «определяется согласно 

приложению 2 к Федеральному закону от 15.12.2001 г. № 

166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации» (приложение № 1 к настоящему 

Положению)». 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.5 

1.3. Абзац четвертый подпункта 2 пункта 3 Положения 

изложить в следующей редакции: 

«- возникновение установленных Трудовым кодексом 

Российской Федерации, иным федеральным законом и 

исключающих возможность исполнения муниципальным 

служащим обязанностей по трудовому договору 

ограничений на занятие определенными видами трудовой 

деятельности;». 

1.4. В подпункте 3 пункта 3 Положения слова «имеет 

право на пенсию за выслугу лет» исключить. 

1.5. В пункте 5 Положения слова «и выплачивается» 

заменить словами «и назначается». 

1.6. В пункте 6 Положения слова «или пожизненно при 

назначении бессрочной страховой пенсии по инвалидности» 

исключить. 

1.7. В абзаце первом пункта 8 Положения слова «в 

подпункте 2 пункта 3 настоящего Положения» заменить 

словами «в подпунктах 2 и 3 пункта 3 настоящего 

Положения». 

1.8. В подпункте 1 пункта 8 Положения слова 

«определенного в приложении № 1 к настоящему 

Положению» заменить словами «определенного в 

приложении 2 к Федеральному закону от 15.12.2001 г. № 

166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации» (приложение № 1 к настоящему 

Положению)». 

1.9. В абзаце первом пункта 9 Положения слова «в 

подпункте 2 пункта 3 настоящего Положения» заменить 

словами «в подпунктах 2 и 3 пункта 3 настоящего 

Положения». 

1.10. В подпункте 2 пункта 9 Положения после слов 

«ежемесячное пожизненное содержание,» дополнить 

словами «ежемесячное денежное содержание по 

инвалидности,». 

1.11. Пункт 10 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«10. Для исчисления размера пенсии за выслугу лет при 

ее установлении должностной оклад гражданина, указанного 

в подпункте 1 пункта 3 настоящего Положения, 

определяется по выбору этого гражданина по 

муниципальной должности, в период осуществления 

полномочий по которой гражданин достиг возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости, или 

потерял трудоспособность, либо по иной муниципальной 

должности, замещаемой гражданином не менее трех лет. 

Для исчисления размера пенсии за выслугу лет для 

граждан, указанных в подпунктах 2 и 3 пункта 3 настоящего 

Положения, по выбору заявителя принимается его 

должностной оклад по занимаемой должности на день 

увольнения с должности муниципальной службы либо на 

день достижения возраста, дающего право на страховою 

пенсию по старости, если ко дню достижения заявителем 

указанного возраста у него возникло право на назначение 

пенсии за выслугу лет.». 

1.12. Дополнить Раздел 2 пунктом 10.1., изложив его в 

следующей редакции: 

«10.1. Для граждан, указанных в подпунктах 2, 3 пункта 

3 настоящего Положения, размер пенсии за выслугу лет 

исчисляется с учетом районного коэффициента, 

установленного в Свердловской области. 

При выезде заявителя в другой субъект Российской 

Федерации (либо за пределы Российской Федерации) на 

новое постоянное место жительства размер пенсии за 

выслугу лет определяется без учета районного 

коэффициента. Решение о прекращении выплаты районного 

коэффициента оформляется распоряжением Главы 

Сладковского сельского поселения.». 

1.13. В пункте 11 Положения после слов «независимо от 

получения ими другой пенсии» дополнить словами «, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 9 

настоящего Положения». 

1.14. Пункт 13 Положения дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Документы, указанные в подпунктах 3, 4, 5 и 6 

настоящего пункта, находятся в органах местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения и 

прикладываются к заявлению специалистом, ответственным 

за кадровую работу. 

1.15. Пункт 23 Положения изложить следующей 

редакции: 

«23. На основании заявления гражданина, при 

возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, Комиссия 

рассматривает вопрос о перерасчете размера ранее 

назначенной пенсии за выслугу лет с учетом вновь 

замещаемых после назначения пенсии за выслугу лет 

должностей, указанных в пункте 20 настоящего Положения, 

а также соответствующего должностного оклада или стажа 

муниципальной службы.». 

1.16. Пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25. Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет 

производится: 

− по личному заявлению; 

− в связи с переходом лица, получающего пенсию за 

выслугу лет, на пенсию за выслугу лет иного вида, 

указанного в пункте 9 Положения; 

− в связи с объявлением лица, получающего пенсию за 

выслугу лет, в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке умершим или признанием 

безвестно отсутствующим; 

− в связи с прекращением выплаты страховой пенсии по 

инвалидности. 

Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано в 

течение 5 календарных дней сообщить в письменном виде 

Главе Сладковского сельского поселения о наступлении 

обстоятельств, влекущих прекращение выплаты пенсии за 

выслугу лет, за исключением случая смерти лица, 

получающего пенсию за выслугу лет, объявления его в 

установленном законодательством Российской Федерации 

порядке умершим или признания безвестно 

отсутствующим.». 

1.17. Приложение № 2 к Положению изложить в новой 

редакции (прилагается). 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

  4. Контроль исполнения настоящего решения возложить 

на комиссию по экономической политике и муниципальной 

собственности (председатель А.А.Назаров). 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.6 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:                  В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения:                 Л.П. Фефелова 

 
С приложениями к решению Думы Сладковского сельского поселения 

от 31.03.2020 № 211-НПА «О внесении изменений в Положение о порядке 

назначения и выплате пенсий за выслугу лет гражданам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Сладковского сельского поселения, утвержденное 

решением Думы Сладковского сельского поселения от 30.04.2017 № 266-НПА» можно 

ознакомиться на официальном сайте http://сладковское.рф, раздел «Официальные 

документы». 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 31.03.2020 г. 

№ 212-НПА «О внесении изменений в Порядок 

предоставления депутатами Думы Сладковского 

сельского поселения сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих 

супруги(супруга) и несовершеннолетних детей, 

размещения этих сведений в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения и 

предоставления средствам массовой информации”, 

утвержденный решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 31.01.2018 № 49» 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Думы 

Сладковского сельского поселения в соответствие с 

законодательством, руководствуясь Законом Свердловской 

области от 01.11.2019 № 88-ОЗ “О внесении изменений в 

Закон Свердловской области “О противодействии 

коррупции”, Указом Губернатора Свердловской области от 

30.12.2019 года  

№ 715-УГ “О реализации части второй пункта 7 статьи 

12-1 Закона Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ “О 

противодействии коррупции”, Дума Сладковского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок предоставления депутатами 

Думы Сладковского сельского поселения сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих 

супруги(супруга) и несовершеннолетних детей, размещения 

этих сведений в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения и предоставления средствам массовой 

информации”, утвержденный решением Думы Сладковского 

сельского поселения от 31.01.2018 № 49, следующие 

изменения: 

    1.1.  Подпункт “в” пункта 2.1. части 2 Порядка изложить в 

следующей редакции: 

“в) в случае отсутствия сделок, предусмотренных частью 1 

статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам» по 

состоянию на 31 декабря года, предшествующего 

совершению сделок – сообщение по форме, 

предусмотренной Приложением 1 к Указу Губернатора 

Свердловской области от 30.12.2019 № 715-УГ «О 

реализации части второй пункта 7 статьи 12-1 Закона 

Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ «О 

противодействии коррупции в Свердловской области» 

(Приложение 1 к настоящему Порядку).  

     1.2. Пункт 2.2. настоящего Порядка изложить в 

следующей редакции: 

“2.2. Документы, указанные в подпункте “а” и “б” пункта 

2.1. Настоящего Порядка депутат представляет в Думу 

Сладковского сельского поселения или лично в 

уполномоченный орган - в администрацию Восточного 

управленческого округа Свердловской области до 1 апреля 

календарного года, следующего за отчетным, в виде справки 

по форме, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении 

формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении 

изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации". 

Документы, указанные в подпункте “в” пункта 2.1. 

настоящего Порядка направляются в двух экземплярах на 

имя Губернатора Свердловской области не позднее 1 марта 

года, следующего за отчетным. 

В случае не представления по объективным причинам 

сведений депутатом представляется в Думу заявление по 

установленной форме (приложение 3 к настоящему 

Порядку). 

1.3. Дополнить пункт 2.4. вторым абзацем следующего 

содержания: 

 “2.4. ....Сведения о применении к депутатам взыскания в 

виде увольнения (освобождения от должности) в связи с 

утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения, включаются Думой в реестр лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия. Данный реестр 

подлежит размещению в государственной информационной 

системе в области государственной службы в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Порядок ведения и размещения вышеуказанного реестра 

определяются Правительством Российской Федерации.” 

    1.4. Пункт 2.7. Настоящего Порядка изложить в 

следующей редакции: 

“2.7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые депутатом, 

являются сведениями конфиденциального характера, если 

федеральным законом они не отнесены к сведениям, 

составляющим государственную тайну,  поэтому 

одновременно с представлением данных сведений депутаты 

Думы представляют заявление о согласии на обработку и 

передачу персональных данных.” (Приложение 2 к 

настоящему Порядку). 

    2. Опубликовать настоящее решение в Информационном 

вестнике Думы и Администрации Сладковского сельского 

поселения и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

    3. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на комиссию по местному самоуправлению и 

безопасности (председатель В.Н.Лавров). 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:              В.А. Потапова 

 
С приложениями к решению Думы Сладковского сельского поселения 

от 31.03.2020 № 212-НПА «О внесении изменений в Порядок 

предоставления депутатами Думы Сладковского сельского поселения 

сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.7 

имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги(супруга) и 

несовершеннолетних детей, размещения этих сведений в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения и предоставления средствам массовой информации”, 

утвержденный решением Думы Сладковского сельского поселения от 31.01.2018 № 

49» можно ознакомиться на официальном сайте http://сладковское.рф, раздел 

«Официальные документы». 

 

ПРОТОКОЛ 

публичных слушаний по проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения» 

 

10.03.2020 года                                                                                                       

с. Сладковское 

Время проведения: 17.00 час. 

Место проведения: с. Сладковское, ул.Ленина,13а, кабинет 

Думы 

Инициатор проведения: Дума поселения  

Присутствует: 11 человек  

Председательствующий: А.Н.Незаконнорожденных   

Секретарь: Т.П.Хворова   
 

Повестка дня: 

1. Публичные слушания по проекту Решения «О внесении 

изменений и дополнений  в Устав Сладковского сельского 

поселения» - докладчик Ю.В.Лукасевич, ведущий 

специалист администрации Сладковского сельского 

поселения. 

Предлагается следующий порядок проведения слушаний:  

1. Доклад по проекту решения.  

2. Вопросы к докладчику.  

3. Замечания, предложения по проекту.  

4. Окончание публичных слушаний. 

Голосовали по повестке: “за” - 11 чел. 
 

    Слово для выступления предоставляется  докладчику - 

Ю.В.Лукасевичу, ведущему специалисту администрации. 

1. СЛУШАЛИ:  Ю.В.Лукасевича, который ознакомил 

присутствующих с проектом решения “О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения”(зачитал вслух), дал разъяснения по вносимым в 

Устав изменениям и дополнениям. Пояснил, что изменения 

касаются положений Устава, предусматривающих 

требования к наименованию муниципального образования 

(статья 2 Устава),  предоставление гарантий депутату Думы 

и главе поселения, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе (это пункты 5, 10 и 11 статьи 25, пункты 

1, 3 и 5 статьи 27 Устава). Из статьи 3 Устава исключено 

слово “деревня Новая” (в связи с упразднением населенного 

пункта), Докладчик довел до сведения присутствующих, что 

данный проект вместе с порядком учета предложений были 

опубликованы в Информационном вестнике и размещены на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения. 

Предложений, замечаний по проекту от граждан в Думу не 

поступило. 

   Вопросов и замечаний к докладчику не поступило. 

   Председательствующий А.Н.Незаконнорожденных 

предложил завершить публичные слушания и признать их 

состоявшимися. 

   Решили:  

   1. Признать публичные слушания по проекту Решения «О 

внесении изменений в Устав Сладковского сельского 

поселения» состоявшимися. 

   2. Проект Решения «О внесении изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения» одобрить и 

рекомендовать Думе Сладковского сельского поселения 

внести в Устав предложенные изменения и дополнения. 

   3. Результаты публичных слушаний и протокол публичных 

слушаний опубликовать в печатном средстве массовой 

информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения “Информационный вестник” и 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

Голосовали: «за» - 11 чел. 

 

Председательствующий:                 А.Н.Незаконнорожденных 

Секретарь:                                                                Т.П.Хворова 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Сладковского сельского поселения от 

30.03.2020 № 40 «О проведении мероприятий по 

санитарной очистке населенных пунктов Сладковского 

сельского поселения Слободо – Туринского 

муниципального района Свердловской области в 2020 

году» 

 

В целях приведения территорий населенных пунктов 

Сладковского сельского поселения Слободо –Туринского 

муниципального района Свердловской области (далее – 

Сладковское сельское поселение) в надлежащее состояние 

после зимнего периода 2019/2020 года, Администрация 

Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в срок до 30 апреля 2020 года работы по 

санитарной очистке  территории Сладковского сельского 

поселения. 

2. Утвердить состав комиссии по организации и 

проведению работ  по санитарной очистке населенных 

пунктов Сладковского сельского поселения (Прил. № 1). 

3. Утвердить План мероприятий по организации и 

проведению работ  по санитарной очистке населенных 

пунктов Сладковского сельского поселения (Прил. № 2). 

4. Директору Муниципального унитарного предприятия 

«Сладковское жилищно-коммунальное хозяйство» 

(А.Ю. Колмаков) организовать работу по сбору и вывозу 

мусора с территорий общего пользования на объекты 

размещения твердых коммунальных отходов. 

5. Специалистам администрации Сладковского сельского 

поселения по работе с населением (Хворовой Т.П., 

Елисеевой С.В.)  

- провести разъяснительную работу среди населения, 

обеспечить организацию мероприятий, координацию и 

контроль выполнения работ по наведению санитарного 

порядка и первоочередных мероприятий по благоустройству 

населенных пунктов на подведомственных территориях. 

- подвести итоги проведенных работ о санитарной 

очистке населенных пунктов Сладковского сельского 

поселения и направить информацию в Министерство 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.8 

Свердловской области по форме в срок до 1 июня 2020 года 

(Приложение № 3) 

6. Настоящее Постановление разместить на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет», а также 

опубликовать в печатном средстве массовой информации 

Думы и администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник». 

7. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава  

Сладковского сельского поселения:               Л.П. Фефелова 
 

 

СМЕРТЕЛЬНАЯ ЛОВУШКА  

ВЕСНОЙ 

 

Приближается время ледохода на 

реке. Каждый день лед на реке 

становится все более рыхлым, а значит и непрочным. 

Пешеходные тропы через реку станут опасными для 

прохода. Станет возможным провал под лед, а вылезти из 

воды на лед крайне сложно, а порой и не возможно.  

Время на спасение в ледяной воде всего несколько 

минут. При наступлении опасного периода будут 

выставлены запрещающие аншлаги на пешеходных тропах 

через реку. МЧС обращается к населению обратить 

внимание на эти знаки и перестать пользоваться тропами 

через реку, особенно  важно знать  это детям. 

Помните: человеку жизнь дается только один раз! 

 

Старший госинспектор  ЦГИМС МЧС России 

 по Свердловской области                                Дубовский Н.С. 

 

ПРОИШЕСТВИЕ 
 

По сообщению дежурного МО 

МВД «Тавдинский» 27.03.2020 в 

20:15 в дежурную часть поступило 

сообщение, что у д. Тагильцы 

Тавдинского района на р. Тавда два рыбака провалились под 

лед (Зыков М.И. 1959 г/р, и Кухальский А.И. 1951 г/р) 

которые, были спасены очевидцами и доставлены бригадой 

ССМП в приемный покой ЦРБ с переохлаждением. 

У очевидца (Костырева В.Н. 1956 г/р), находившегося на 

берегу от увиденного произошел сердечный приступ. 

Прибывшая на место бригада ССМП констатировала его 

смерть. 
 

Старший госинспектор  ЦГИМС МЧС России 

 по Свердловской области                                Дубовский Н.С. 

 

 

ОЦЕНИ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УНИТАРНЫХ  ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

 

 

 

 

1) Портал "Открытое Правительство Свердловской области" 

размещен в сети Интернет по адресу: http://open.midural.ru/. 
 

2) Для того, чтобы проголосовать на Портале необходимо 

пройти упрощенную регистрацию. 

 

В случае, если пользователь уже зарегистрирован, то 

необходимо в верхнем правом углу нажать на кнопку 

"Войти" и ввести свой логин и пароль, указанный при 

регистрации. 
 

Важно: В случае. если пользователь зарегистрирован на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(на госуслугах), то он может осуществить вход на Портал 

"Открытое правительство Свердловской области", используя 

логин и пароль, указанный при регистрации на ЕПГУ. 
 

Следовательно, для пользователя Портала "Открытое 

Правительство" существует несколько способов входа 

на Портал "Открытое Правительство Свердловской 

области" как зарегистрированного пользователя: 

 

1) Вход на Портал с использованием логина и пароля, 

полученного при регистрации на ЕПГУ (на госуслугах). 

Для этого необходимо нажать кнопку "Войти" — "ЕСИА" — 

ввести логин и пароль, используемые для входа на ЕПГУ. 

 

2) Вход на Портал после прохождения регистрации на 

ЕПГУ. 

Для этого необходимо зарегистрироваться на ЕПГУ. 

(https://www.gosuslugi.ru/). Перейти на Портал "Открытое 

Правительство" (http://open.midural.ru/), нажать кнопку 

"Войти" — "ЕСИА" — ввести логин и пароль, используемые 

для входа на ЕПГУ. 
 

3) Вход на Портал, пройдя процедуру регистрации 

непосредственно на Портале "Открытое Правительство". 

Для этого необходимо на Портале в верхнем правом углу 

нажать на кнопку "Зарегистрироваться"; 

ввести адрес электронной почты;  

в течении 5 минут на указанный адрес электронной почты 

придет код подтверждения, который необходимо ввести в 

поле регистрации на Портале;  

далее будет предложено ввести номер телефона;  

После ввода номера телефона появится надпись "Вы 

успешно зарегистрировались; 
 

4) Перейти в модуль "Соцопросы", подраздел "Актуальные 

соцопросы", в котором будет 3 (три) соцопроса: 
 

 "Удовлетворенность населения организацией 

транспортного обслуживания в муниципальном 

образовании";  

 "Удовлетворенность населения жилищно-

коммунальными услугами";  

 "Удовлетворенность населения качеством 

автомобильных дорог в муниципальном 

образовании". 

 

БЛАГОДАРИМ ЗА ОЦЕНКУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УНИТАРНЫХ  ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ 

http://open.midural.ru/


  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.9 

 

ПАМЯТКАПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 
 

У ВАС ВЫМОГАЮТ ВЗЯТКУ: КАК ПОСТУПИТЬ? 
 

ПОД ВЫМОГАТЕЛЬСТВОМ ВЗЯТКИ ПОНИМАЕТСЯ требование должностного 

лица дать взятку либо передать незаконное вознаграждение в виде денег, ценных бумаг, 

иного имущества под угрозой совершения действий, которые могут причинить ущерб 

законным интересам гражданина либо поставить последнего в такие условия, при которых он вынужден дать 

взятку либо совершить коммерческий подкуп с целью предотвращения вредных последствий для его 

правоохраняемых интересов (пункт 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 6).   

Вымогательство взятки может осуществляться как в виде прямого требования, так и косвенным образом. 
 

ВЗЯТКОЙ МОГУТ БЫТЬ: 

 предметы – деньги, в том числе валюта, банковские чеки и ценные бумаги, изделия из драгоценных 

металлов и камней, автомашины, квартиры, дачи и загородные дома, продукты питания, бытовая техника и 

приборы, другие товары, земельные участки и другая недвижимость; 

 услуги имущественного характера – лечение, ремонтные и строительные работы, санаторные и 

туристические путевки, поездки за границу, оплата развлечений и других расходов безвозмездно или по 

заниженной стоимости. 

 иные формы взятки – передача денег якобы в долг, банковская ссуда в долг или под видом погашения 

несуществующего кредита, оплата товаров по заниженной цене и покупка товаров у определённого продавца по 

завышенной цене, заключение фиктивных трудовых договоров с выплатой зарплаты взяточнику или указанным 

им лицам (родственникам, друзьям), получение выгодного или льготного кредита, завышение гонораров за 

лекции, статьи или книги, преднамеренный проигрыш в карты, бильярд и т.п., «случайный» выигрыш в казино, 

прощение долга, уменьшение арендной платы, фиктивная страховка, увеличение процентных ставок по 

банковскому вкладу или уменьшение процентных ставок по кредиту, другие блага, полученные безвозмездно или 

по заниженной стоимости. 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ВЗЯТОЧНИЧЕСТВО 

Уголовный кодекс Российской Федерации предусматривает четыре вида преступлений, 

связанных со взяткой:  

 получение взятки (статья 290 УК РФ);  

 дача взятки (статья 291 УК РФ); 

 посредничество во взяточничестве (статья 291.1 УК РФ); 

 мелкое взяточничество (статья 291.2 УК РФ). 

 

  КТО МОЖЕТ БЫТЬ ПРИВЛЕЧЁН К УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ  

ЗА ВЗЯТНИЧЕСТВО? 

За взяточничество к уголовной ответственности привлекаются:  

 взяткодатель; 

 взяткополучатель; 

 посредник во взяточничестве (тот, кто непосредственно передаёт взятку по 

поручению взяткодателя или взяткополучателя либо иным образом способствует взяткодателю и (или) 

взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними  

о получении и даче взятки). 

ЭТО ВАЖНО ЗНАТЬ! 

ОСВОБОЖДАЕТСЯ ОТ УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

 лицо, давшее взятку либо передавшее взятку, если оно: 

 активно способствовало раскрытию, пресечению и (или) расследованию преступления; 

 либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица; 

 либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило  

в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче (передаче) взятки. 

 

ПОМНИТЕ! Не может быть признано добровольным заявление о даче взятки, если правоохранительным 

органам стало известно об этом из других источников и лицо, передавшее взятку, поставлено перед фактом 

обнаружения совершения им преступления. 

ВАШИ ДЕЙСТВИЯ В СЛУЧАЕ ВЫМОГАТЕЛЬСТВА ВЗЯТКИ (ПОДКУПА): 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.10 

 

внимательно выслушайте и запомните поставленные вымогателем условия (размер взятки, наименование 

товаров и характер услуг, сроки и способы передачи взятки, последовательность решения вопросов); 

 

постарайтесь под любым благовидным предлогом перенести встречу  

для окончательного решения вопроса о передаче вознаграждения; 

 

поинтересуйтесь о гарантиях решения вопроса в случае дачи (передачи) взятки. 

При этом необходимо, чтобы инициатива передачи взятки исходила  

от должностного лица. В противном случае, возможна провокация с целью скомпрометировать Вас либо 

искусственно создать доказательства совершения Вами преступления. 
 

ЧТО СЛЕДУЕТ ПРЕДПРИНЯТЬ В СЛУЧАЕ ВЫМОГАТЕЛЬСТВАУ ВАС ВЗЯТКИ? 
 

САМЫЙ ЭФФЕКТИВНЫЙ СПОСОБ – при первой возможности обратиться с устным или 

письменным сообщением в правоохранительные органы по месту Вашего жительства 

(районные, городские) или в их вышестоящие органы: 
 

Прокуратура Свердловской области  

Адрес: Екатеринбург, 620219, ул. Московская, 21. 

Телефон: (343) 376-82-61 

Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области 

Адрес: Екатеринбург, 620014, ул. просп. Ленина, 15. 

Телефон: (343) (343) 358-71-61 
 

Следственное управление следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области 

Адрес: Екатеринбург, 620142, ул. Щорса, 18. 

Телефон: (343) 297-71-79 

Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Свердловской области  

Адрес: Екатеринбург, 620014, ул. Вайнера, 4.  

Телефон: (343) 371-37-51 

При вымогательстве взятки со стороны сотрудников правоохранительных органов Вы 

можете обратиться непосредственно в подразделение собственной безопасности этих 

органов, которые занимаются вопросами пресечения преступлений, совершаемых 

сотрудниками соответствующего ведомства. 
 

 

 

КАК НАПИСАТЬ ЗАЯВЛЕНИЕ О ФАКТЕ ВЫМОГАТЕЛЬСТВА У ВАС ВЗЯТКИ 

В заявлении о факте вымогательства у Вас взятки необходимо точно указать: 

 кто из должностных лиц (фамилия, имя, отчество, должность, наименование органа или организации) 

вымогает у Вас взятку или кто из представителей коммерческих структур толкает Вас на совершение подкупа; 

 какова сумма и характер вымогаемой взятки (подкупа); 

 за какие конкретно действия (или бездействие) у Вас вымогают взятку или совершается коммерческий 

подкуп; 

 в какое время, в каком месте и каким образом должна произойти непосредственная дача взятки или 

должен быть осуществлен коммерческий подкуп; 

 иные сведения, которые, по Вашему мнению, могут пригодиться сотрудникам правоохранительных 

органов. 

 
ПРИМЕРНЫЙ ТЕКСТ ЗАЯВЛЕНИЯ 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.11 

 

Прокурору Верх-Исетского района  

города Екатеринбурга  

от Петрова Ивана Николаевича,  

проживающего по адресу: 

г. Екатеринбург, ул. Черепанова, 

д. ________кв. _____________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я, Петров Иван Николаевич, заявляю о том, что 20 мая 2016 года главный врач городской больницы № 7 

Сидоров Пётр Евгеньевич за лечение моего брата Петрова Сергея Николаевича поставил условие: передать ему 

деньги в сумме 15 тысяч рублей в срок до 01 июня 2016 года. В противном случае моему брату будет отказано в 

приёме в стационар. Передача денег должна состояться в служебном кабинете врача. Перед этим я должен 

позвонить ему по телефону № _________________ и договориться о времени встречи.  

Я, Петров И.Н., предупреждён об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по статье 306 УК РФ.  

(дата)  

(подпись заявителя) (Петров) 

 

УСТНЫЕ СООБЩЕНИЯ И ПИСЬМЕННЫЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О 

КОРРУПЦИОННЫХ ПРЕСТУПЛЕНИЯХ принимаются в правоохранительных 

органах независимо от места и времени совершения преступления КРУГЛОСУТОЧНО. 
 

ВАС ОБЯЗАНЫ ВЫСЛУШАТЬ и ПРИНЯТЬ сообщение в устной или 

письменной форме. При этом Вам следует поинтересоваться фамилией, должностью и 

рабочим телефоном сотрудника, принявшего заявление. 
 

ВЫ ИМЕЕТЕ ПРАВО получить копию своего заявления с отметкой о его 

регистрации в правоохранительном органе или талон-уведомление, в котором указываются сведения о 

сотруднике, принявшем заявление и его подпись, регистрационный номер, наименование, адрес и телефон 

правоохранительного органа, дата приёма заявления. 
 

В правоохранительном органе полученное от Вас сообщение (заявление) должно быть 

НЕЗАМЕДЛИТЕЛЬНО ЗАРЕГИСТРИРОВАНО и доложено вышестоящему руководителю для осуществления 

процессуальных действий согласно требованиям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 
 

ВЫ ИМЕЕТЕ ПРАВО выяснить в правоохранительном органе, которому поручено заниматься Вашим 

заявлением, о характере принимаемых мер и требовать приёма Вас руководителем соответствующего 

подразделения для получения более полной информации по вопросам, затрагивающим Ваши права  

и законные интересы. 

 

В СЛУЧАЕ ОТКАЗА принять от Вас сообщение (заявление) о коррупционном преступлении, ВЫ 

ИМЕЕТЕ ПРАВО обжаловать эти незаконные действия в вышестоящих инстанциях (районных, городских, 

областных, федеральных), а также подать жалобу на неправомерные действия сотрудников правоохранительных 

органов в прокуратуру Свердловской области, Генеральную прокуратуру Российской Федерации, 

осуществляющие прокурорский надзор за деятельностью правоохранительных органов и силовых структур. 

 

Далее необходимо принять участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, точно выполняя 

указания сотрудников правоохранительных органов. 

 

ПОМНИТЕ, что только своевременное и добровольное заявление о факте 

вымогательства взятки может избавить Вас от уголовной ответственности и поможет 

изобличить злоумышленников. 

 

 
 

 



  
 

 
Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения  

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 06.04.2020 г. Тираж: 40 

№ 5,Апрель 2020 г. стр.12 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

с 50-летием 
                                                         28.04. – Холкину Наталью Павловну                                       д. Макуй  

 

с 55-летием 
 

01.04. – Потапову Светлану Владимировну                             д. Макуй 

05.04. – Нохрину Наталью Александровну                               с. Сладковское 

11.04. – Новоселова Юрия Алексеевича                                     д. Макуй 

                                                        17.04. – Захваткину  Татьяну Николаевну                                с. Сладковское 

 

с 60-летием 
06.04. –  Мочалову Лидию Павловну                                          д. Томилова 

13.04. –  Рямову Марину Андреевну                                           с. Сладковское 

13.04. –  Лыжина Евгения Анатольевича                                 с. Куминовское 

24.04. –  Лахтину Лидию Ивановну                                           с. Куминовское 

28.04. –  Асташеву Ирину Леонидовну                                      с. Куминовское 

 

с 65-летием 
 

12.04. – Боровикова Павла Николаевича                                       с. Куминовское 

23.04. – Волкову Любовь Васильевну                                             д. Барбашина 

с 70-летием 
 

07.04. – Кайгородова Петра Данилович                                        с. Пушкарево 

10.04. – Томилову Веру Ильиничну                                                 с. Сладковское 

20.04 – Потапову Нину Павловну                                                   д. Андронова 

 

с 80-летием 
01.04 – Потапва Александра Яковлевич                                        с. Сладковское 

 

с 85-летием 
10.04 – Кайгородову Нину Федоровну                                            д.Андронова  

 

 
 


